Документ предоставлен КонсультантПлюс

ПРАВИТЕЛЬСТВО ПЕРМСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 15 октября 2008 г. N 517-п

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА ПРИВЛЕЧЕНИЯ ТОВАРИЩЕСТВОМ
СОБСТВЕННИКОВ ЖИЛЬЯ, ЖИЛИЩНЫМ, ЖИЛИЩНО-СТРОИТЕЛЬНЫМ
КООПЕРАТИВОМ ИЛИ ИНЫМ СПЕЦИАЛИЗИРОВАННЫМ ПОТРЕБИТЕЛЬСКИМ
КООПЕРАТИВОМ ЛИБО ВЫБРАННОЙ СОБСТВЕННИКАМИ ПОМЕЩЕНИЙ
В МНОГОКВАРТИРНОМ ДОМЕ УПРАВЛЯЮЩЕЙ ОРГАНИЗАЦИЕЙ ПОДРЯДНЫХ
ОРГАНИЗАЦИЙ ДЛЯ ВЫПОЛНЕНИЯ РАБОТ ПО КАПИТАЛЬНОМУ РЕМОНТУ
МНОГОКВАРТИРНОГО ДОМА С ИСПОЛЬЗОВАНИЕМ СРЕДСТВ,
ПРЕДОСТАВЛЯЕМЫХ В СООТВЕТСТВИИ С ФЕДЕРАЛЬНЫМ ЗАКОНОМ
ОТ 21.07.2007 N 185-ФЗ "О ФОНДЕ СОДЕЙСТВИЯ РЕФОРМИРОВАНИЮ
ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОГО ХОЗЯЙСТВА"

Список изменяющих документов
(в ред. Постановлений Правительства Пермского края
от 09.11.2012 N 1257-п, от 24.09.2014 N 1049-п)

В соответствии с частью 8 статьи 20 Федерального закона от 21 июля 2007 г. N 185-ФЗ "О Фонде содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства" Правительство Пермского края постановляет:

1. Утвердить прилагаемый Порядок привлечения товариществом собственников жилья, жилищным, жилищно-строительным кооперативом или иным специализированным потребительским кооперативом либо выбранной собственниками помещений в многоквартирном доме управляющей организацией подрядных организаций для выполнения работ по капитальному ремонту многоквартирного дома с использованием средств, предоставляемых в соответствии с Федеральным законом от 21 июля 2007 г. N 185-ФЗ "О Фонде содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства" (далее - Порядок).
2. Рекомендовать органам местного самоуправления муниципальных образований Пермского края, участвующим в реализации региональных адресных программ по проведению капитального ремонта многоквартирных домов в рамках приоритетного регионального проекта "Достойное жилье", краткосрочных планов реализации региональной программы капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах, расположенных на территории Пермского края, оказывать содействие товариществам собственников жилья, жилищным, жилищно-строительным кооперативам или иным специализированным потребительским кооперативам либо выбранным собственниками помещений в многоквартирном доме управляющим организациям в привлечении подрядных организаций для выполнения работ по капитальному ремонту многоквартирных домов в соответствии с Порядком, утвержденным настоящим Постановлением.
(п. 2 в ред. Постановления Правительства Пермского края от 24.09.2014 N 1049-п)
3. Настоящее Постановление вступает в силу через 10 дней после дня его официального опубликования.
4. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя председателя Правительства Пермского края Демченко О.В.
(в ред. Постановления Правительства Пермского края от 09.11.2012 N 1257-п)

Председатель
Правительства края
В.А.СУХИХ

УТВЕРЖДЕН
Постановлением
Правительства
Пермского края
от 15.10.2008 N 517-п

[bookmark: P44]ПОРЯДОК
ПРИВЛЕЧЕНИЯ ТОВАРИЩЕСТВОМ СОБСТВЕННИКОВ ЖИЛЬЯ, ЖИЛИЩНЫМ,
ЖИЛИЩНО-СТРОИТЕЛЬНЫМ КООПЕРАТИВОМ ИЛИ ИНЫМ
СПЕЦИАЛИЗИРОВАННЫМ ПОТРЕБИТЕЛЬСКИМ КООПЕРАТИВОМ ЛИБО
ВЫБРАННОЙ СОБСТВЕННИКАМИ ПОМЕЩЕНИЙ В МНОГОКВАРТИРНОМ ДОМЕ
УПРАВЛЯЮЩЕЙ ОРГАНИЗАЦИЕЙ ПОДРЯДНЫХ ОРГАНИЗАЦИЙ
ДЛЯ ВЫПОЛНЕНИЯ РАБОТ ПО КАПИТАЛЬНОМУ РЕМОНТУ
МНОГОКВАРТИРНОГО ДОМА С ИСПОЛЬЗОВАНИЕМ СРЕДСТВ,
ПРЕДОСТАВЛЯЕМЫХ В СООТВЕТСТВИИ С ФЕДЕРАЛЬНЫМ ЗАКОНОМ
ОТ 21 ИЮЛЯ 2007 Г. N 185-ФЗ "О ФОНДЕ СОДЕЙСТВИЯ
РЕФОРМИРОВАНИЮ ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОГО ХОЗЯЙСТВА"

Список изменяющих документов
(в ред. Постановления Правительства Пермского края
от 09.11.2012 N 1257-п)

1. Настоящий Порядок определяет условия привлечения товариществом собственников жилья, жилищным, жилищно-строительным кооперативом или иным специализированным потребительским кооперативом либо выбранной собственниками помещений в многоквартирном доме управляющей организацией подрядных организаций для выполнения работ по капитальному ремонту многоквартирного дома с использованием средств, предоставляемых в соответствии с Федеральным законом от 21 июля 2007 г. N 185-ФЗ "О Фонде содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства".
2. Привлечение товариществом собственников жилья, жилищным, жилищно-строительным кооперативом или иным специализированным потребительским кооперативом либо выбранной собственниками помещений в многоквартирном доме управляющей организацией подрядных организаций для выполнения работ по капитальному ремонту многоквартирного дома с использованием средств, предоставляемых в соответствии с Федеральным законом от 21 июля 2007 г. N 185-ФЗ "О Фонде содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства", осуществляется путем отбора подрядных организаций на конкурсной основе.
3. Отбор подрядных организаций для выполнения работ по капитальному ремонту многоквартирного дома с использованием средств, предоставляемых в соответствии с Федеральным законом от 21 июля 2007 г. N 185-ФЗ "О Фонде содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства", на конкурсной основе (далее - отбор подрядных организаций на конкурсной основе) осуществляется товариществом собственников жилья, жилищным, жилищно-строительным кооперативом или иным специализированным потребительским кооперативом либо выбранной собственниками помещений в многоквартирном доме управляющей организацией.
4. Организация и условия проведения отбора подрядных организаций на конкурсной основе определяются товариществом собственников жилья, жилищным, жилищно-строительным кооперативом или иным специализированным потребительским кооперативом либо выбранной собственниками помещений в многоквартирном доме управляющей организацией с учетом положений, установленных пунктами 5-8 настоящего Порядка, и по согласованию с органами местного самоуправления муниципального образования (городского округа, поселения).
[bookmark: P64]5. В целях проведения отбора подрядных организаций на конкурсной основе товариществом собственников жилья, жилищным, жилищно-строительным кооперативом или иным специализированным потребительским кооперативом либо выбранной собственниками помещений в многоквартирном доме управляющей организацией создается комиссия по проведению отбора на конкурсной основе подрядных организаций для выполнения работ по капитальному ремонту многоквартирного дома с использованием средств, предоставляемых в соответствии с Федеральным законом от 21 июля 2007 г. N 185-ФЗ "О Фонде содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства" (далее - Комиссия).
6. Порядок формирования и деятельности Комиссии, в том числе принятие решений Комиссией, определяются товариществом собственников жилья, жилищным, жилищно-строительным кооперативом или иным специализированным потребительским кооперативом либо выбранной собственниками помещений в многоквартирном доме управляющей организацией.
7. В состав Комиссии в обязательном порядке включаются представители:
органов управления товарищества собственников жилья, жилищного, жилищно-строительного кооператива или иного специализированного потребительского кооператива либо выбранной собственниками помещений в многоквартирном доме управляющей организации;
собственников жилых помещений многоквартирного дома (не менее 2 человек);
органов местного самоуправления городского округа либо органов местного самоуправления поселения и муниципального района, в состав которого входит поселение, по согласованию с соответствующими органами местного самоуправления.
В состав Комиссии могут включаться представители общественных организаций и(или) некоммерческих организаций, осуществляющих деятельность в жилищной сфере, в том числе организаций по защите прав потребителей, а также представители Инспекции государственного жилищного надзора Пермского края по согласованию.
(в ред. Постановления Правительства Пермского края от 09.11.2012 N 1257-п)
[bookmark: P72]8. К участию в отборе подрядных организаций на конкурсной основе допускаются юридические лица независимо от форм собственности, индивидуальные предприниматели без образования юридического лица, осуществляющие свою деятельность по выполнению капитального ремонта многоквартирных домов и имеющие предусмотренную действующим законодательством Российской Федерации разрешительную документацию на выполнение работ по капитальному ремонту многоквартирных домов, производственную базу (техническую оснащенность), квалифицированный штатный состав, опыт работы по аналогичным работам, положительные отзывы заказчиков по ранее выполненным работам.
Для участия в отборе подрядных организаций на конкурсной основе организации (индивидуальные предприниматели) подают в Комиссию заявку по форме согласно приложению 1 к настоящему Порядку.
9. Отбор подрядных организаций на конкурсной основе Комиссия осуществляет с использованием рекомендуемых критериев отбора подрядной организации для проведения капитального ремонта многоквартирного дома согласно приложению 2 к настоящему Порядку.
По результатам отбора подрядных организаций на конкурсной основе Комиссия принимает решение о выборе подрядной организации для проведения капитального ремонта многоквартирного дома, которое оформляется протоколом.
10. По результатам отбора подрядных организаций на конкурсной основе с выбранной подрядной организацией, товариществом собственников жилья, жилищным, жилищно-строительным кооперативом или иным специализированным потребительским кооперативом либо выбранной собственниками помещений в многоквартирном доме управляющей организацией заключается договор подряда на выполнение работ по капитальному ремонту многоквартирного дома.

Приложение 1
к Порядку
привлечения товариществом
собственников жилья, жилищным,
жилищно-строительным кооперативом
или иным специализированным
потребительским кооперативом либо
выбранной собственниками помещений
в многоквартирном доме управляющей
организацией подрядных организаций
для выполнения работ по капитальному
ремонту многоквартирного дома с использованием
средств, предоставляемых в соответствии
с Федеральным законом от 21 июля 2007 г.
N 185-ФЗ "О Фонде содействия реформированию
жилищно-коммунального хозяйства"

[bookmark: P99]Заявка
подрядной организации на проведение работ по капитальному
ремонту многоквартирного дома

	N п/п
	Наименование сведений
	Сведения подрядной организации

	1
	Наименование подрядной организации/Ф.И.О. индивидуального предпринимателя, почтовый адрес, ОГРН, ИНН <*>

	2
	Сведения о наличии лицензий, необходимых для проведения работ, сертификатов соответствия <**>

	3
	Срок деятельности подрядной организации в сфере оказания услуг по проведению капитального ремонта многоквартирных домов

	4
	Сведения о наличии собственной производственно-технической базы

	5
	Сведения о наличии положительных отзывов о работе подрядной
организации <***>

	6
	Бухгалтерский баланс за последний отчетный год <****>

	7
	Сведения о непроведении ликвидации подрядной организации или отсутствие решения арбитражного суда о признании подрядной организации банкротом и об открытии конкурсного производства <*****>

	8
	Сведения о наличии специального образования у инженерно- технических работников подрядной организации

	9
	Наименование объекта капитального ремонта

	10
	Стоимость работ по проведению капитального ремонта, срок проведения работ

	11
	Срок гарантии на выполненные работы

	12
	Сведения о возможности применения современных технологий при выполнении работ

	13
	Иные сведения

--------------------------------
[bookmark: P148]<*> Приложить заверенные копии учредительных документов и свидетельств о государственной регистрации.
[bookmark: P149]<**> Приложить заверенные копии лицензий/сертификатов соответствия.
[bookmark: P150]<***> Приложить заверенные копии отзывов.
[bookmark: P151]<****> Приложить заверенную копию бухгалтерского баланса.
[bookmark: P152]<*****> Приложить выписку из Единого государственного реестра юридических лиц.

Приложение 2
к Порядку
привлечения товариществом
собственников жилья, жилищным,
жилищно-строительным кооперативом
или иным специализированным
потребительским кооперативом либо
выбранной собственниками помещений
в многоквартирном доме управляющей
организацией подрядных организаций
для выполнения работ по капитальному
ремонту многоквартирного дома с использованием
средств, предоставляемых в соответствии
с Федеральным законом от 21 июля 2007 г.
N 185-ФЗ "О Фонде содействия реформированию
жилищно-коммунального хозяйства"

[bookmark: P175]Рекомендуемые критерии
отбора подрядных организаций для проведения капитального
ремонта многоквартирного дома

Наименьшая стоимость работ по капитальному ремонту многоквартирного дома:
наибольший срок гарантии на выполненные работы;
наличие лицензий, необходимых для проведения соответствующих работ по капитальному ремонту многоквартирного дома, а также сертификатов соответствия;
наибольший срок деятельности подрядной организации в сфере оказания услуг по проведению капитального ремонта многоквартирных домов;
наличие положительных отзывов о работе подрядной организации;
отсутствие у подрядной организации задолженности по начисленным налогам, сборам и иным обязательным платежам в бюджеты любого уровня или государственные внебюджетные фонды за прошедший календарный год, иной задолженности;
непроведение ликвидации подрядной организации или отсутствие решения арбитражного суда о признании подрядной организации банкротом и об открытии конкурсного производства;
возможность применения современных технологий при выполнении работ;
наличие специального образования у инженерно-технических работников подрядной организации.

[bookmark: _GoBack]